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1. ÚVOD

Lidský život je od nepaměti závislý na rostlinách. Vyšší rostliny jsou nejen důležitým

zdrojem potravin, dřeva, vlákniny a olejů, ale také poskytují nejbohatší výběr přírodních

látek, z nichž mnohé jsou využívány v medicíně, kosmetice a potravinářství. Odhaduje

se, že asi třetina vyráběných léčivých přípravků obsahuje biogenní látky rostlinného

původu nebo z nich získané deriváty. Tak je tomu i v léčbě nádorových onemocnění,

kde se nejrůznější látky přírodního původu uplatňovaly již od starověku. [1, 2]

Podofylotoxin je aryltetralinový lignan, který byl původně izolován z podofylinu,

pryskyřice získávané z oddenků rodu Podophyllum. Dnes je známo, že je široce

distribuován ve spektru rostlin, a to zejména v čeledích Cupressaceae, Berberidaceae,

Apiaceae, Burseraceae nebo Verbenaceae. Jedním z alternativních zdrojů pofofylotoxinu

je i námi studovaný jalovec virginský (Juniperus virginiana L.). Podofylotoxin je známý

především pro svoji protinádorovu aktivitu a dnes slouží zejména jako prekurzor pro

chemickou syntézu klinicky významných léčiv, kterými jsou etoposid, teniposid

a etopophos. [3, 4]

Bohužel většinu sekundárních metabolitů, tedy i podofylotoxin, nelze získat ekonomicky

přijatelnou organickou syntézou a zisk látek z přírodních surovin se zajišťuje stále

obtížněji. Důvodem je zejména zmenšování rostlinných zdrojů, narušování životního

prostředí, ohrožení rostlin klimatickými vlivy, hmyzem nebo bakteriálními nákazami

a současně i stoupající nároky farmaceutického průmyslu. Proto se hledají alternativy,

jak požadované látky získat. Jednou z možností je využití rostlinných explantátových

kultur. [1, 5]

Produkce sekundárních metabolitů cestou kultivace in vitro má několik nesporných

výhod. Požadované látky mohou být produkovány za řízených podmínek, které

neovlivňují klimatické změny, jsou prosté nákaz, mohou být pěstovány kontinuálně po

celý rok, získaný materiál dosahuje vysoké uniformity a kultury buněk mohou produkovat

i sloučeniny, které se v rostlině nevyskytují. [5]

Velkou nevýhodou a až na výjimky charakteristickým problémem explantátových kultur,

je nízká produkce sekundárních metabolitů. V současnosti je vypracováno mnoho metod,

jak zvýšit produkci explantátových kultur, jednou z nich je metoda elicitace, která byla

použita i v této diplomové práci. K elicitaci se používají látky se signálním účinkem,
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tzv. elicitory, které působí jako stresové faktory – spouští obrannou odpověď

exponovaných buněk. Dávají podnět k expresi genů, syntéze enzymů a tímto způsobem

navozují zvýšení syntézy fytoalexinů i jiných sekundárních metabolitů a látek

podílejících se na ochraně rostliny nebo explantátu. Základním předpokladem úspěšné

elicitace je nalezení vhodného elicitoru, jeho optimální koncentraci a dobu jeho působení

na rostlinnou kulturu in vitro. [1, 6]

Chitosan je často používán jako elicitor ke stimulaci produkce farmaceuticky

prospěšných sloučenin jak v rostlinách, tak v systémech in vitro. Pozitivní účinek

chitosanu na produkci podofylotoxinu již byl u několika explantátových kultur studován,

ale informace o tom, že chitosan zvyšuje produkci podofylotoxinu u druhu Juniperus

virginiana L., zatím nebyly publikovány. [7, 8, 9]

Cílem této práce bylo zjistit vliv potencionálního elicitoru chitosanu na produkci

podofylotoxinu v kalusové a suspenzní kultuře Juniperus virginiana varieta Glauca

a v kalusové kultuře Juniperus virginiana varieta Hetzii.
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2. CÍL PRÁCE

1. Seznámení se s metodikou kultivace rostlinné explantátové kultury

Juniperus virginiana.

2. Sledování vlivu elicitoru chitosanu na produkci podofylotoxinu kalusovou

kulturou Juniperus virginiana (varieta Glauca a Hetzii) a suspenzní kulturou

Juniperus virginiana (varieta Glauca).
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Jalovec virginský (Juniperus virginiana L., Cupressaceae)

3.1.1 Popis jalovce virginského a jeho využití

Jalovec virginský (Juniperus virginiana) je dvoudomá jehličnatá dřevina řadící se do

čeledi cypřišovité (Cupressaceae). Původně se jalovec virginský vyskytoval na

rozsáhlém území ve východních oblastech Severní Ameriky, mezi Hudsonovým zálivem,

Floridou, Novým Mexikem a pásmem Skalnatých hor. Dnes je jako okrasná dřevina

pěstován téměř po celém světě. Tento jalovec miluje hlubší půdy zásobené vláhou,

ale obstojně snáší i sucho. [10, 11, 12]

Obr. č. 1. Výskyt Juniperus virginiana L. [13]

Juniperus virginiana je vždyzelený strom vyznačující se kuželovitou vzpřímeně stavěnou

korunou. I když dorůstá až do výšky 30 metrů, kultivary jsou často jen keřovitého vzrůstu.

Větvičky má velmi tenké, nápadně čtyřhranné, nesoucí šupinovité a jehlicovité listy.

V prvním stádiu, u mladých rostlin, se tvoří listy jehlicovité, v dalším stádiu listy

šupinovité. Převažující šupinovité listy jsou 2 mm dlouhé, zakončené zřetelnou špičkou.

Na koncích jsou odstálé od větvičky a mají rýhovitou žlázku. Jehlicovité juvenilní listy

jsou špičaté, mají délku 5–10 mm a na svrchní straně se nachází dva bílé proužky. Listy

po rozemnutí nevykazují nepříjemný zápach. Samčí šištice, dlouhé přibližně 5 mm, jsou
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složeny z několika přeslenů šupinovitých tyčinek. Spodní část šištice tvoří tyčinky

obsahující 3–4 prašná pouzdra, horní část šištice představují tyčinky, které obsahují pouze

1–2 prašná pouzdra. Vzpřímené samičí šištice jsou dlouhé 2 mm a jsou složené z několika

přeslenů semenných šupin, z nichž pouze tři horní šupiny nesou po jednom vajíčku.

Každé z vajíček má protáhlou mikropyli, která vyčnívá z konce květu. Za pohlavní

zralosti se z mikropyle vylučuje kapka tekutiny, na kterou se zachytávají pylová zrna.

Po opylení mikropyle zasychá, plodolisty zdužnatí a semena se ocitají uvnitř bobulovité

šištice. Zdužnatělá šištice, podobající se bobuli, je nepravým plodem a nazývá se

galbulus. Galbuly vejcovitého tvaru dozrávají již 1. – 2. rokem a mají typicky temně

modrou barvu s šedavým ojíněním. [10, 14, 15]

Obr. č. 2. Větévka Juniperus virginiana L. s galbuly [16]

Jalovec virginský zaplatil určitou daň za objevení Ameriky. Kdysi rozlehlé porosty této

dřeviny, rozprostírající se ve východních oblastech Severní Ameriky, se povážlivě

ztenčily, poté co se přišlo na to, že jeho vonné, lososově červené dřevo, sice křehké,

ale trvanlivé, je velmi cenné. Nejvíce se ho spotřebovalo na výrobu tužek, část byla

určena k destilaci tzv. „cedrového oleje“ a využíval se i v kosmetice. Dřevem se

obkládaly stěny a vyráběl se z něho nábytek. Dnes ale jalovec virginský bezprostředně

ohrožený není, protože se s oblibou pěstuje v parcích a zahradách, a to jak původní druh,

tak různé kultivary. [12]
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3.1.2 Kultivary jalovce virginského

Jsou známy četné kultivary vyznačující se různým zbarvením listů (žlutavé, bělavé,

modrozelené) nebo odlišným vzrůstem. Charakteristickým znakem některých kultivarů

tohoto jalovce je zimní (předjarní) červenání koncových větévek. Bylo vyšlechtěno velké

množství variet, kdy nejstarší z nich pocházejí již z poloviny 19. století. Dnes se v našich

parcích a zahradách, spíš než původní druh, pěstují právě různé kultivary, např. oblíbený

keřovitě, rozkladitě rostoucí kultivar Tripartita. Kalusové a suspenzní kultury, se kterými

jsme pracovali v experimentální práci, byly odvozeny od variety Glauca a Hetzii.

[10, 11, 12]

• Juniperus virginiana Glauca, známý také pod anglickým názvem Silver Eastern

Redcedar, je přibližně 7, 5 metru vysoká a 2, 5 metru široká dřevina. Má převážně

šupinovité listy a sivě namodralý vzhled.


[…]


kultuře Cocos nucifera [65], artemisininu v kultuře Artemisia annua [66]

fenyletanoidových glykosidů v suspenzní kultuře Cistanche deserticola [67], nebo

mentolu v kultuře Mentha piperita. [64]

Také výsledky našeho experimentu naznačují, že sledovaný elicitor pozitivně ovlivnil

produkci podofylotoxinu explantátovou kulturou Juniperus virginiana L., a že chitosan

patří k důležitým látkám rostlinných obranných reakcí, které vedou ke zvýšené produkci

sekundárních metabolitů.
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7. ZÁVĚR

V této práci byl sledován vliv chitosanu na obsah podofylotoxinu v in vitro kultuře

Juniperus virginiana L. (varieta Glauca a Hetzii). Výsledky této práce lze shrnout

následovně:

• Nejvyšší obsah podofylotoxinu (0,210 %) u kalusové kultury Juniperus

virginiana L. (varieta Glauca) byl zaznamenán po aplikaci roztoku chitosanu

o koncentraci 0,001 g/100 ml a jeho působení po dobu 24 hodin. Při porovnání

s kontrolní kulturou vzestup podofylotoxinu činil 320 %, jde o statisticky

významné zvýšení produkce.

• Nejvyšší obsah podofylotoxinu (0,140 %) u suspenzní kultury Juniperus

virginiana L. (varieta Glauca) byl zaznamenán po aplikaci roztoku chitosanu

o koncentraci 0,1 g/100 ml a jeho působení po dobu 24 hodin. V porovnání

s kontrolní kulturou činil vzestup podofylotoxinu 211 %, jde o statisticky

významné zvýšení produkce.

• Nejvyšší obsah podofylotoxinu (0,030 %) u kalusové kultury Juniperus

virginiana L. (varieta Hetzii) byl zaznamenán po aplikaci roztoku chitosanu

o koncentraci 0,001 g/100 ml a působení po dobu 168 hodin. Při porovnání

s kontrolní kulturou vzestup podofylotoxinu činil 500 %, jde o statisticky

významné zvýšení produkce.

• Ze získaných výsledků je zřejmé, že varieta Glauca vykazovala vyšší obsahy

podofylotoxinu než varieta Hetzii.

• Chitosan může být využíván jako účinný elicitor, obzvláště ke zvýšení produkce

podofylotoxinu v kalusové a suspenzní kultuře Juniperus virginiana varieta

Glauca.
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Cílem této práce bylo zjistit vliv potencionálního elicitoru chitosanu na produkci

podofylotoxinu v kalusové a suspenzní kultuře Juniperus virginiana varieta Glauca

a v kalusové kultuře Juniperus virginiana varieta Hetzii. Ke kultivaci bylo použito

médium dle Schenka a Hildebrandta, které bylo doplněno o kyselinu α-naftyloctovou

(3,0 mg/l), kinetin (0,2 mg/l) a kyselinu askorbovou (15,0 mg/l). Kultivary byly

elicitovány roztoky chitosanu o různých koncentracích (0,001; 0,01; 0,1; 1 g/100 ml)

po dobu 6, 24, 48 a 168 hodin. Obsah podofylotoxinu byl stanoven HPLC.

Vyšší hodnoty obsahu podofylotoxinu byly naměřeny v kulturách odvozených od variety

Glauca. Maximálního obsahu podofylotoxinu (0,210%) bylo dosaženo v kalusové kultuře

po 24 hodinovém působení elicitoru o koncentraci 0,001 g/100ml. Při porovnání

s kontrolní kulturou došlo ke zvýšení produkce o 320 %. U suspenzní kultury byl naměřen

nejvyšší obsah metabolitu (0,140 %) po 24 hodinovém působení roztoku elicitoru

o koncentraci 0,1 g/100 ml. Produkce se v tomto případě zvýšila o 211 %. Varieta Hetzii

v porovnání s kalusovou kulturou odvozenou od variety Glauca měla nižší průměrný

obsah podofylotoxinu v kontrolních vzorcích a ve většině případů nedošlo k pozitivnímu

ovlivnění produkce elicitorem. Chitosan může být využíván jako účinný elicitor,

obzvláště ke zvýšení produkce podofylotoxinu v kalusové a suspenzní kultuře Juniperus

virginiana varieta Glauca.

Klíčová slova: Protirakovinné lignany, podofylotoxin, Juniperus virginiana, suspenzní

kultury.
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The aim of this work was to determine the effect of the potential elicitor chitosan on

production of podophyllotoxin in callus and suspension cultures of Juniperus

virginiana Glauca variety and suspension cultures of Juniperus virginiana Hetzii variety.

Schenk and Hildebrandt medium supplemented with α-naphtylacetic acid (3.0 mg/l),

kinetin (0.2 mg/l) and ascorbic acid (15.0 mg/l) was used for the cultivation. Chitosan

solutions of various concentrations (0.001; 0.01; 0.1; 1 g/100 ml) were affecting the

cultures for 6, 24, 48 and 168 hours. The content of chitosan was determined by HPLC.

Higher values of podophyllotoxin content were measured in cultures derived from the

Glauca variety. The best chitosan effect on podophyllotoxin production was manifested

in callus cultures after 24 hours application of 0.001 g/100ml concentration.

A podophyllotoxin content of 0.210 % was determined, which was about 320 % higher

in comparison with the control. The maximum content (0.140 %) in suspension culture

was induced by 24-hours application of a 0.1 g/100 ml concentration; this was about

211 % higher than the control. The callus culture derived from Hetzii variety compared

to the Glauca variety had a lower average content of podophyllotoxin in control samples

and in most cases, there was no positive effect on production by elicitor. Chitosan can be

used as a potent elicitor and especially is able to increase podophyllotoxin production in

Juniperus virginiana Glauca variety callus and suspension cultures in vitro.

Keywords: Anti-cancer lignans, podophyllotoxin, Juniperus virginiana, suspension

cultures.