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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Nikoly Urbanové se zabývá sledováním
produkce podofylotoxinu v kalusové a suspenzní kultuře Juniperus virginiana var. Glauca a
Hetzii po elicitaci chitosanem. Teoretická část je psána přehledně a srozumitelně a obsahuje
všechny náležité informace o studované rostlině, obsahových látkách a jejich terapeutickém
využití. Jsou zde také uvedeny informace o explantátových kulturách, podmínkách kultivace
a faktorech ovlivňujících produkci sekundárních látek.
Experimentální část vhodně popisuje použitou metodiku. Dosažené výsledky jsou názorně
prezentovány v tabulkách a grafech a vhodně komentovány v diskusi.

Z formálního a odborného hlediska musím jako oponent vytknout:
-doporučuji jednotné psaní názvů enzymů, str. 42
- v experimentální části chybí seznam používaných chemikálií
- str. 12, dále v diskusi-proč používáte mn. číslo, když jste experimenty prováděla sama
- v práci se objevují ojedinělé překlepy a nepřesnosti -str. 20, 45, 66
- v angl. psaném abstraktu nebyl metodou HPLC stanovován chitosan ale podofylotoxin,
-kalusová a suspenzní kultura jsou již kultury in vitro, proč to uvádíte zdvojeně
- u citací knih (5, 12, 14, 20, …atd) by bylo vhodné uvést číslo stránky, či jejich rozpětí
- citace č. 9 není původní, ale vychází z pramenu Sánchez-Sampedro MA, Fernández-
Táarrago J, Corchete P (2005). Yeast extract and methyl jasmonate-induced silymarin
production in cell cultures of Silybum marianum (L.) Gaertn J. Biotechnol. 119: 60-69.

Dotazy a připomínky:

Proč byly k experimentům vybrány zrovna tyto dva kultivary Juniperus virginiana
Uveďte příklady pesticidů či herbicidů, které ovlivňují produkci sekundárních metabolitů v in
vitro kulturách rostlin
Proč nebylo testováno, možné vylučování podofylotoxinu do živného media.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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